
Ы Ш

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

.> / /  L'-J'/X0(/>S' п. Пограничный №

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса юных 
инспекторов движения «Безопасное колесо» 2025

В целях реализации мероприятий, предусмотренных государственной программой 

Приморского края «Безопасный край» на 2020-2027 годы и регионального проекта 

«Безопасность дорожного движения», во исполнение ст. 16 Федерального закона 

Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», а также профилактики дорожно- 

транспортного травматизма среди несовершеннолетних, воспитание законопослушных 

участников дорожного движения, формирование здорового образа жизни и культуры 

безопасности жизнедеятельности обучающихся Пограничного муниципального округа. 

Администрация Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса юных инспекторов 

движения «Безопасное колесо» 2025 18 апреля 2025 года с 14:00ч. до 15:30ч. на 

стадионе «Восток», расположенном по адресу п. Пограничный, ул. Карла Маркса, д. 16а.

2. Утвердить Положение муниципального этапа Всероссийского конкурса юных 

инспекторов движения «Безопасное колесо» 2025 (прилагается).

3. Установить предельную норму заполняемости территории проведения 

мероприятия в количестве 100 человек.

4. Отделу образования Администрации Пограничного муниципального округа 

(О.А. Коровина):



2

4.1. совместно с Госавтоинспекцией ОМВД России по Пограничному округу (А.Г. 

Душкин), МБОУ ДО ДЮСШ ПМО (П.Н. Лавриненко) и КГБУЗ «Пограничная ЦРБ» 

(В.В. Скутин) обеспечить подготовку и проведение мероприятия;

4.2. организовать участие в мероприятии команд общеобразовательных 

организаций муниципального округа.

5. Рекомендовать:

5.1 Главному врачу КГБУЗ «Пограничная ЦРБ» В.В. Скутину организовать 

дежурство бригады скорой медицинской помощи во время проведения мероприятия.

5.2 Начальнику ОМВД России по Пограничному району А.Г. Душкину 

обеспечить охрану общественного порядка во время проведения мероприятия.

6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации и 

Думы Пограничного муниципального округа.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на советника главы 

Администрации Пограничного муниципального округа по социальной политике 

В.А. Шарову.

\

И.о. главы Администрации 
муниципального округа В.Ю. Белов

С.Ю. Шаманская 
21 661



3

Приложение 
к постановлению Администрации 

Пограничного муниципального округа
m  № J&P

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального этапа Всероссийского конкурса юных инспекторов движения

«Безопасное колесо» 2025

1. Общие положения.

1.1. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 

юных инспекторов движения «Безопасное колесо» 2025 (далее - Конкурс) определяет 

цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников 

муниципального этапа Конкурса.

1.2. Организаторами Конкурса являются отдел образования Администрации 

Пограничного муниципального округа и Госавтоинспекция ОМВД России по 

Пограничному округу.

2. Цели и задачи Конкурса.

2.1 Цель Конкурса - профилактика дорожно-транспортного травматизма среди 

несовершеннолетних, воспитание законопослушных участников дорожного движения, 

формирование здорового образа жизни и культуры безопасности жизнедеятельности 

обучающихся.

2.2. Задачи Конкурса:

- предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма;

- закрепление у обучающихся знания Правил дорожного движения Российской 

Федерации;

- привлечение детей к участию в пропаганде правил безопасного поведения на 

улицах и дорогах и безопасного участия в дорожном движении;

- популяризация движения юных инспекторов движения;

- привлечение детей к занятиям физической культурой и спортом.

3. Организация и проведение Конкурса.

3.1. Общее руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет 

организационный комитет (далее - Оргкомитет), который сформирован из числа



4

сотрудников Администрации Пограничного муниципального округа, Госавтоинспекции 

ОМВД России по Пограничного округу и подведомственных организаций.

3.2. Оргкомитет:

- определяет место и время проведения Конкурса;

- утверждает программу Конкурса;

- утверждает «Правила проведения Конкурса»;

- определяет состав Главной судейской коллегии Конкурса и порядок её работы;

- осуществляет разработку конкурсных заданий в соответствии с правилами 

Конкурса;

- подводит итоги Конкурса.

3.3. Организационный комитет может вносить изменения в правила проведения 

Конкурса, перечень элементов конкурсной программы.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса

Муниципальный этап Конкурса проводится 18 апреля 2025 года с 14:00ч. до 

15:30ч. на стадионе «Восток», расположенном по адресу п. Пограничный, ул. Карла 

Маркса, д. 16а.

5. Участники Конкурса

5.1. Участниками Конкурса являются команды общеобразовательных организаций 

Пограничного муниципального округа.

5.2. К участию в Конкурсе допускаются команды в составе 4 человек (2 мальчика, 2 
девочки), возрасте не менее 10 (десяти) и не более 12 (двенадцати) полных лет на дату 

начала Конкурса (апрель 2025 года).

5.3. Решение о допуске команды к участию в Конкурсе принимает главная 

судейская коллегия на основании поданных заявок.

5.4. Команды прибывают для участия в Конкурсе в сопровождении 

педагогического работника.

6. Условия и порядок участия в Конкурсе.

В срок до 11.04.2025г. на адрес электронной почты vneshschool@mail.ru направить 

заявку на участие в Конкурсе согласно приложению 3 (прилагается).

7. Программа Конкурса.

mailto:vneshschool@mail.ru


5

7.1. Конкурсная программа включает в себя 6 видов состязаний:

1. «Знание основ оказания первой помощи» - командный экзамен, включает в 

себя 1 практический и 1 теоретический вопрос. Команде необходимо составить 
алгоритм действия оказания первой доврачебной помощи пострадавшему в ДТП с 

применением медицинской аптечки и ответить на один теоретический вопрос. Время 

прохождения этапа -  10 минут. Задание оценивается по балльной системе (по 5 баллов 

за практический и теоретический вопрос). Место команды определяется по количеству 

набранных баллов. На этапе проводится командное первенство. Команда, набравшая 

наибольшее количество баллов, имеет наилучший результат.

2. «Знатоки правил дорожного движения» - теоретический командный экзамен 

на знание ПДД. Команде необходимо решить десять задач на знание правил ПДД. 

Время прохождения этапа - 10 минут. Задание оценивается по балльной системе, за 

каждую правильно решенную задачу начисляется 1 балл. На этапе проводится 

командное первенство. Место команды определяется по количеству баллов, набранных 

за выполнение задания.

3. «Устройство велосипеда» - практический командный экзамен. Команде 

необходимо показать наглядно 10 наименований устройства велосипеда. За каждый 

правильный ответ команде начисляется 1 балл. Время прохождения этапа - 10 минут. На 

этапе проводится командное первенство. Команда, набравший наибольшее количество 

баллов имеет наилучший результат.

:,Ш1

IV:



6

Фреймсет: 1 — рама; 2 — вилка.

Кокпит: 3 — рулевая колонка: 4 — вынос руля; 5 — манетки; 6 — седло; 7 — 

подседельный штырь.

Трансмиссия: 8 — педали; 9 — каретка; 10 — цепи; 11 — система; 12 — шатуны; 13 

— кассетаУтрещотка.

Вилсет: 14 — колеса; 15 — спицы; 16 — обод; 17 — покрышки; 18 — втулки. 

Тормозная система: 19 — тормозные ручки; 20 — передний и задний тормоза.

4. «Фигурное вождение велосипеда» - практический индивидуальный экзамен 

отдельно среди мальчиков и среди девочек с подведением командного результата. За 

каждый неверно выполненный элемент начисляются штрафные баллы. Место 

участника определяется по количеству штрафных баллов и по времени, затраченному 

на выполнение задания. На этапе проводится личное и командное первенство. Личное 

первенство проводится отдельно среди мальчиков и девочек всех команд. Участник, 

набравший наименьшее количество баллов за наименьшее время, имеет наилучший 

результат. Командный результат определяется как сумма баллов, набранных 

мальчиками и девочками на состязании.

«Творческий конкурс» - выступление команды с заранее подготовленной 

информацией, имеющей агитационную направленность. Тема -  профилактика детского 

дорожно-транспортного травматизма. Хронометраж - 5 минут. Конкурс оценивается по 

балльной системе по следующим критериям: соответствие теме, оригинальность, 

эстетичность, информативность, соответствие временному регламенту (по 1 баллу за 

каждый критерий). На этапе проводится командное первенство. Команда, набравшая 

наибольшее количество баллов, имеет наилучший результат.

«Основы безопасности жизнедеятельности», - общекомандный экзамен на 

знание основ безопасного поведения на дороге и проверку эрудиции участников. 

Команде необходимо ответить на 10 вопросов. Время прохождения этапа - 10 минут. 
На этапе проводится командное первенство. Команда, набравшая наибольшее 

количество баллов, имеет наилучший результат.

7.2. Команда, участвующая в Конкурсе, должна иметь единую спортивную 

форму и 1 велосипед на команду.
7.3. Правила и особенности проведения каждого состязания Конкурса 

разъясняются участникам судьями состязаний непосредственно перед их началом.



7

8. Подведение итогов Конкурса, награждение победителей и призеров.

8.1. Итоги Конкурса подводит главная судейская коллегия.

8.2. Все результаты состязаний и итоги конкурса заносятся в отдельные 

протоколы.

8.3. Команда-победитель (1 место) и команды-призёры (11 и III места) Конкурса 

награждаются кубками, дипломами отдела образования Администрации 

Пограничного муниципального округа. Все остальные команды получают грамоты 

участников. За личное и командное первенство участники и команды награждаются 

грамотами управления Госавтоинспекции УМВД России по Пограничному округу.



8

Приложение 1
к положению о проведении муниципального 

этапа Всероссийского конкурса юных инспекторов 
движения «Безопасное колесо» 2025

СОСТАВ
организационного комитета муниципального этапа Всероссийского конкурса 

юных инспекторов движения «Безопасное колесо» 2025

Шаманская Светлана Юрьевна -  ведущий специалист по внешкольной работе 

отдела образования Администрации Пограничного муниципального округа.

Цыганок Наталья Николаевна -  инспектор по пропаганде БДД отделения 

Госавтоинспекции ОМВД России по Пограничному округу, старший лейтенант 

полиции.

Комарова Милослава Олеговна -  педагог организатор МБОУ ДО ЦДО ПМО. 

Лавриненко Петр Николаевич -  директор МБОУ ДО ДЮСШ ПМО.



9

Приложение 2
к положению о проведении муниципального 

этапа Всероссийского конкурса юных инспекторов 
движения «Безопасное колесо» 2025

СОСТАВ
судейской коллегии муниципального этапа Всероссийского конкурса 

юных инспекторов движения «Безопасное колесо» 2025

Шаманская Светлана Юрьевна -  ведущий специалист по внешкольной работе 

отдела образования Администрации Пограничного муниципального округа. 

Цыганок Наталья Николаевна -  инспектор по пропаганде БДД отделения 

Г осавтоинспекции О МВ Д России по Пограничному округу, старший лейтенант 

полиции.

Комарова Милослава Олеговна -  педагог организатор МБОУ ДО ЦДО ПМО. 

Лавриненко Петр Николаевич -  директор МБОУ ДО ДЮСШ ПМО.



10

Приложение 3
к положению о проведении муниципального 

этапа Всероссийского конкурса юных инспекторов 
движения «Безопасное колесо» 2025

Заявка на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса 
юных инспекторов движения «Безопасное колесо» 2025

Наименование муниципального образования

Полное наименование образовательной организации

№
п/п

Фамилия, имя, отчество участника Дата рождения 
участника

Количество 
полных лет 
участника

1
2
3
4

Сведения об лице от образовательной организации (сопровождающем педагоге)

ФИО_______________________________________________________________

Контактные данные (телефон)__________________________________________

Руководитель образовательной организации 
(МП) (подпись) (ФИО)


